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UWAGA OGÓLNA DO OPRACOWANIA PROJEKTOWEGO 

 
Zgodnie z zasadami zamówień publicznych można zastosować materiały i rozwiązania 

równoważne, które w żadnym stopniu nie obniżają standardu i nie zmieniają zasad oraz 

rozwiązań technicznych przyjętych w projekcie, a tym samym nie powodują konieczności 

przeprojektowania jakichkolwiek elementów infrastruktury, ani nie pozbawiają Użytkownika 

żadnych wydajności, funkcjonalności, użyteczności opisanych lub wynikających  

z dokumentacji projektowej.  
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OPIS TECHNICZNY 
do projektu budowlanego instalacji solarnej, dla termomodernizacji budynku DPS w 

Pucku.. 

 
 

1. Podstawa i zakres opracowania 

Podstawę opracowania stanowi zlecenie Inwestora – Powiatu Puckiego mieszczącego 

się w Pucku przy ul. E. Orzeszkowej 5. 

Opracowanie swym zakresem obejmuje projekt: 

− instalacji solarnej 

 

2. Materiały wyjściowe do opracowania 

− projekt architektoniczny budowlany i konstrukcyjny budynku 

(termomodernizacja obiektu) 

− Audyt energetyczny 

− wizja terenowa 

− obowiązujące przepisy i normy 

− uzgodnienia branżowe 

− literatura fachowa. 

 

3. Dane ogólne – krótka charakterystyka 

Instalacje objęte niniejszym projektem zrealizowane zostaną w istniejącym czynnym 

budynku domu pomocy społecznej. Budynek jest podpiwniczony. Obiekt wyposażony jest w 

instalacje CO oraz instalacje wodne kanalizacyjne. Zgodnie z wytycznymi zawartymi w 

audycie energetycznym budynku w ramach termomodernizacji zaprojektowano nową 

instalacje solarną służącą do przygotowania ciepłej wody dla potrzeb budynku.  

Obecnie ciepła woda przygotowywana jest przez dwa istniejące zasobniki ciepłej wody 

o poj. 500l każdy – zasilane z istniejącej instalacji z sieci ciepłowniczej (niski parametr). Jako 

rezerwowe źródło ciepła dla przygotowania ciepłej wody wykorzystywane są istniejące kotły 

olejowe – 2 szt. 
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4. Zamierzenia projektowe – instalacja solarna 

Zadaniem projektowanego systemu solarnego jest zminimalizowanie kosztów 

przygotowania ciepłej wody dla budynku. W tym celu zaprojektowano 48 szt. Kolektorów 

słonecznych płaskich o powierzchni czynnej absorbera 2,30m2. Łączna powierzchnia czynna 

absorbera to 110,4 m2. Kolektory rozmieszczono na dachu budynku na specjalnej 

konstrukcji wsporczej przeznaczonej do dachów płaskich pod kątem 45st.  

Kolektory zamontowane będą w 4 bateriach po 12 szt. kolektorów zorientowanych na 

południe. Baterie połączone są hydrauliczne w układzie Tichelmanna (w razie konieczności 

zamontować na powrotach z każdej baterii zawór równoważący). Rurociągi solarne na dachu 

wykonać z rur miedzianych łączonych przez lutowanie twarde zaizolowanych termicznie jak 

pokazano w części graficznej. Przewody solarne przechodzą przez przejście dachowe do 

budynku i pionem głównym schodzą do pomieszczenia istniejącej kotłowni. Przewody 

solarne na dachu prowadzić w płaszczu ochronnym np. z blachy ocynkowanej – w celu 

zabezpieczenia przed uszkodzeniami mechanicznymi i czynnikami atmosferycznymi. 

Nośnikiem ciepła w instalacji jest czynnik solarny zawierający glikol propylenowy i inhibitory 

korozji. Jest przetłaczany przez układ pompą obiegową obiegu solarnego np. UPS25-120 lub 

równoważną zamomntowaną na przewodzie powrotnym. Zabezpieczenie układu za pomocą 

naczynia przeponowego solarnego o poj. 300l, naczyniem schładzającym V=20l i zaworem 

bezpieczeństwa – zgodnie ze schematem technologicznym.  

 Energia słoneczna z kolektorów słonecznych oddawana jest za pośrednictwem 

płytowego wymiennika ciepła do 2 szt. Buforów grzewczych o poj. 2000l każdy (połączone 

szeregowo). Regulacja przez regulator solarny odbywa się wg zmierzonej różnicy 

temperatur.  

 Za układem buforów poprzez wymiennik płytowy zmagazynowane ciepło 

przekazywane jest do zasobnika podgrzewu wstępnego c.w. o poj. 500l. Układ pomiaru 

różnicy temperatur steruje nagrzewaniem wody w zasobniku wstępnym.  

 Po wstępnym podgrzaniu w zasobniku I stopnia, ciepła woda kierowana jest do 

zasobników II stopnia – 2 szt. o poj. 500l z wężownicą umożliwiającą wpięcie istniejącego 

systemu ładowania istniejących zasobników (do demontażu). 

 Instalację technologiczną kotłowni wykonać z rur stalowych czarnych łączonych przez 

spawanie. 

 

 

 

 

 

 
Po zamontowaniu obiegu solarnego i wody zimnej należy przeprowadzić próbę 
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szczelności na ciśnienie 6 bar. Wynik próby można uznać za pozytywny, jeżeli 
wskazania manometru kontrolnego nie ulegną zmianie w ciągu t = 30 min. Po 
pozytywnej próbie szczelności przewody obiegu solarnego i zimnej wody (przed i za 
podgrzewaczem) należy odpowiednio izolować termicznie zgodnie z obowiązującymi 
przepisami. 
Projektowany rurociąg wody zimnej i ogrzanej w podgrzewaczu należy przepłukać i 
zdezynfekować roztworem podchlorynu sodu a po dezynfekcji dokonać badania 
laboratoryjnego na fizyko – chemiczne właściwości wody. Próbkę należy pobrać 
przed istniejącym zasobnikiem ciepłej wody znajdującym się w kotłowni. 
 

Wymagania izolacji cieplnej przewodów i komponentów: 

1  Średnica wewnętrzna do 22 mm - 20 mm 

2 Średnica wewnętrzna od 22 do 35 mm - 30 mm 

3 Średnica wewnętrzna od 35 do 100 mm - równa średnicy wewnętrznej rury 

4 Średnica wewnętrzna ponad 100 mm - 100 mm 

5 Przewody i armatura wg poz. 1-4 przechodzące przez ściany lub stropy,  
   skrzyżowania przewodów 1/2 wymagań z poz. 1-4 

6 
Przewody ogrzewań centralnych (c.o., c.w.u., cyr.) wg poz. 1 -4, ułożone w  

   komponentach budowlanych między ogrzewanymi pomieszczeniami różnych  
   użytkowników 1/2 wymagań z poz. 1-4 

7 Przewody wg poz. 6 ułożone w podłodze 6 mm 
 

Jako armatur ę odcinaj ącą instalacji solarnej stosowa ć zawory kulowe ze stopów 

miedzi PN 1,6MPa T=130st. C. 

 

INSTALACJ Ę WYKONAC WG PROJEKTÓW WYKONAWCZYCH. 
 

 

Projektował: 

inż. Bogdan Sikorski 

Uprawnienia projektowe w specjalności 

instalacyjno - inżynieryjnej branży sanitarnej 

upr. nr A/NB/ 8300/111/78 
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II. Informacja BIOZ 
1. Zakres robót i kolejno ść realizacji: 

Zakres robót budowlanych został określony w projekcie budowlanym i obejmuje 
wewnętrzne instalacje: 

− Instalacja solarna 
oraz centralę grzewczą w budynku. 
 Przewiduje się wykonanie w/w instalacji w następującej kolejności: 

� roboty przygotowawcze, 
� roboty montażowe, 
� próba szczelności i wytrzymałości, 
� roboty wykończeniowe. 

 
2. Wykaz istniej ących obiektów budowlanych 

Prace wykonywane będą wewnątrz istniejącego  budynku oraz na działce Inwestora. 
 
3. Elementy zagospodarowania działki stanowi ące zagro żenie 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 23.06.03 w sprawie 
informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bioz (Dz.U.120/3003 
poz. 1126 par.6) nie występują elementy zagospodarowania działki stanowiące zagrożenie 
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. 
 
4. Przewidywane zagro żenia przy realizacji robót 

Brak zagrożeń wynikających z prowadzenia prac. Wykonywane prace uważa się  
za typowe dla tego rodzaju prac. W związku z tym przy zachowaniu zasad bhp ryzyka 
zagrożeń nie ma. 
 
5. Instrukta ż pracowników przed przyst ąpieniem do wykonywania robót 

Przed przystąpieniem do wykonywania robót, kierownik budowy winien przeszkolić 
pracowników w zakresie prowadzonych prac oraz bhp. 
 
6. Środki techniczne i organizacyjne zapobiegaj ące niebezpiecze ństwom 

Kierownik budowy obowiązany jest zapewnić pracownikom wymagany sprzęt  
i narzędzia, wskazać drogi komunikacyjne dla szybkiej ewakuacji w przypadku awarii lub 
nieprzewidzianych zagrożeń oraz zapoznać z procedurami bhp. Pracownicy powinni zostać 
przeszkoleni o numerach telefonów alarmowych, środków ochrony p.poż. itp. 

Kierownik budowy winien dopilnować, aby pracownicy zatrudnieni byli wyposażeni  
w środki ochrony osobistej. Projektowana instalacja nie stwarza ryzyka powstania 
zagrożenia bezpieczeństwa i zdrowia ludzi. 
 

OPRACOWAŁ : 

inż. Bogdan Sikorski 

Uprawnienia projektowe w specjalności 
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